
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 648 del 09/10/2024

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 648 DEL 09/10/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN LUNGO 
CASTELLANO SISTO V DAL GIORNO 14 OTTOBRE 2024 AL 19 OTTOBRE 2024  PER 
LAVORI DI ASFALTATURA E SEGNALETICA ORIZZONTALE  RICHIEDENTE: SIQUINI 
COSTRUZIONI SRL

        

IL DIRIGENTE
RICHIAMATA:
- l’Ordinanza Dirigenziale n.70/2024 recante “Regolamentazione della viabilità in via Lungo 
Castellano Sisto V per lavori ciclopedonale” e s.m.i.;
- l’Autorizzazione ad occupare il suolo pubblico n.9537/2024 e s.m.i.;
- la richiesta del 03/10/2024 prot. 86088 di interdizione al transito veicolare in Via L. Castellano 
per lavori di asfaltatura e segnaletica orizzontale ;

RISCONTRATA la necessità di emanare specifica ordinanza per soddisfare detta esigenza per 
ragioni di sicurezza della circolazione stradale e per la tutela della pubblica incolumità durante 
l’esecuzione dei lavori sopra specificati;

RICHIAMATO 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a Dirigente 
del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi 
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
- Il Decreto Sindacale n.27 del 19/07/2024 ad oggetto: “Conferma incarichi di funzioni 
dirigenziali attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e 
comunque fino all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 648 del 09/10/2024

VISTO gli artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato
con D.P.R.16/12/1992 n. 495;

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTO il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n. 267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

di regolamentare la circolazione stradale  come segue , nei seguenti giorni ed orari : 
14 ottobre 2024 dalle ore 08:30 alle ore 12:30 

dal 15 ottobre 2024 al 18 ottobre 2024 dalle ore 08:30 alle 12:30 -dalle 14:00 alle 18:00
19 ottobre 2024 dalle ore 06:00 alle ore 18:00 

1) in via Lungo Castellano Sisto V (tratto compreso tra il  la scuola M.D’Azeglio inclusa e 
l’intersezione con Via D. Alighieri ) come di seguito:
-Interdizione alla viabilità veicolare;
-interdizione del transito pedonale sul tratto interessato dai lavori,  con contestuale deviazione dello stesso 
in Via M. D’Azeglio mediante la posa della necessaria segnaletica di deviazione pedoni;

-Divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati;
-Strada senza uscita per tutte le vie afferenti con preavviso all’inizio di ogni via;
-Sospensione temporanea delle autorizzazioni per “Passo Carrabile” insistenti sulla via previo 
preavviso da notificare a cura della ditta richiedente.
2) in Via Castellana : 
-Interdizione alla viabilità veicolare e pedonale ;
3)in Via M. D’Azeglio:
- Interdizione alla viabilità veicolare e divieto di sosta ambo i lati ;
4) in via Lungo Castellano Sisto V (tratto compreso tra  la scuola M.D’Azeglio  e l’intersezione 
con Via Pacifici come di seguito:
-Divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati;
-Istituzione del doppio senso di circolazione ;
-obbligo di svolta a destra in Via L. Castellano S. per tutte le provenienze da Rua delle Mura,Rua dei 
Sanniti, Rua S.Antonio;
-obbligo di svolta a destra all’intersezione con Via L. Castellano Sisto V per tutte le provenienze da Via 
Pacifici ( escluso residenti del tratto sopra indicato);
-obbligo di svolta a sinistra  all’intersezione con Via Pacifici  per tutte le provenienze dal Ponte di Porta 
Cartara ( escluso residenti nel tratto sopra indicato):



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 648 del 09/10/2024

E’ fatto obbligo alla ditta richiedente di regolare la viabilità sia veicolare che pedonale, per 
tutta la durata dei lavori, con l’utilizzo di movieri da posizionare nei punti di chiusura e 
deviazione.

AUTORIZZA

L’occupazione del suolo pubblico necessaria alla realizzazione del cantiere stradale e delle 
relative aree di deposito materiali ed attrezzature, le quali dovranno essere opportunamente 
delimitate con elementi grigliati metallici schermati con teli colorati;

AVVERTE

Alla Ditta richiedente è fatto obbligo rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito 
elencate:
- comunicare via mail a questa Polizia Locale “polizialocale.so@comune.ap.it" l’avvenuta 
attivazione del cantiere via per via nonché la conseguente apposizione della segnaletica mobile 
di divieto di sosta, ove necessaria, onde consentire al personale della Polizia Locale la 
tempestiva verifica della avvenuta collocazione (48 ore di anticipo) e del suo regolare 
posizionamento, in mancanza, non potrà essere garantito alcun intervento a norma del Codice 
della Strada; 
- Garantire sempre l’accesso pedonale alle proprietà laterali, salvo diverso accordo tra le parti;
- provvedere a propria cura e spese a rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni della
presente ordinanza mediante il posizionamento della prevista segnaletica stradale di chiusura,
divieto, d’ingombro e segnalazione di cui allo schema segnaletico Tav.37, 65, 66, 72, 73, 84 del
D.M.10/07/2002 opportunamente adattata ed integrata in base alla classificazione della strada,
allo stato dei luoghi e all’avanzamento delle opere, con rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e
mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;
- collocare presso le principali intersezioni interessate alla chiusura al traffico veicolare dei 
pannelli informativi di dimensioni di m.1,00x0,70 indicanti: "Transito interrotto in Via …. dal
../../…. con orario .. /.. per lavori in corso" unitamente a copia della presente O.D.;
- garantire la sorveglianza degli scavi che dovranno essere delimitati frontalmente da barriere
normali o direzionali nel caso la deviazione comporti bruschi cambi di direzione, 
longitudinalmente da barriere normali o da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente
fissate costituite da teli o reti;
- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela
della pubblica incolumità, al termine dei lavori, la circolazione stradale dovrà essere ripristinata
in sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati dalla
carreggiata stradale;
- durante lo svolgimento delle opere la ditta, compatibilmente allo svolgimento delle stesse,
potrà consentire il transito in sicurezza dei veicoli a monte e a valle del tratto interdetto al fine
di raggiungere le residenze ivi ubicate;
-evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria pubblica 
di materiali, liquidi e polveri;
- garantire personale reperibile 0-24 per tutta la durata delle opere;
- concordare con la ditta Saba Italia S.p.A, concessionaria dei parcheggi a pagamento
eventualmente presenti nel tratto stradale interessato ai lavori, la compensazione economica



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 648 del 09/10/2024

dovuta per il mancato utilizzo degli stalli di sosta da revocare;
- attuare i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo
Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008;
- tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente ordinanza, da ogni e 
qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose 
dalla esecuzione dei lavori intendendosi gli stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta 
autorizzata.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la 
applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 258/1992 e s.m.i. 

La presente ordinanza:
- è emanata ai soli fini viabilistici, rimanendo esclusa ogni altra autorizzazione che i richiedenti 

e/o esecutori dei lavori e o committenti, abbiano l’obbligo di richiedere e/o possedere;
- potrà essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute e motivate 
esigenze, o in conseguenza della non ottemperanza da parte del richiedente e/o esecutore dei 
lavori, a quanto prescritto, in tali casi i soggetti indicati dovranno, a loro cura e spese, adeguarsi 
prontamente alle nuove disposizioni.
In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della 
fluidità della circolazione, il Comando di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all'art.12 del Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti 
della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra 
indicato, facendo apporre, se del caso, idonea segnaletica temporanea.

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a 
carico della ditta richiedente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:
- Albo Pretorio online
- Polizia Locale
- Segreteria del Sindaco
- URP
- Prefettura
- Questura
- VV.F.
- AST Servizio 118
- Settore 5



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 648 del 09/10/2024

- Settore 7
- Ascoli Servizi Comunali
- START SPA
- Unicam SAAD
- Siquini Costruzioni SRL
- Consorzio San Domenico
- Ditta F.lli Rinaldi

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-10-09T12:31:54+0200
	PATRIZIA CELANI




